

Prefeitura Municipal de Cândido Mota-SP
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Demonstrativo do Resultado Primário

Período: 6º Bimestre/2016

RREO - ANEXO VI(LRF, art. 53, inciso III)

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES(I)	94.556.800,00	90.189.956,48	82.444.387,51
RECEITA TRIBUTÁRIA	7.557.000,00	8.323.228,82	6.986.033,96
IPTU	2.520.000,00	2.542.760,55	2.323.974,19
ISS	2.000.000,00	2.271.638,09	1.714.951,26
ITBI	540.000,00	715.121,00	631.653,35
IRRF	1.143.000,00	1.454.176,26	1.067.879,72
Outras Receitas Tributárias	1.354.000,00	1.339.532,92	1.247.575,44
Receita de Contribuição	9.487.100,00	9.140.097,15	8.684.844,14
Receita Previdenciária	7.937.100,00	7.816.267,51	7.446.768,51
Outras Contribuições	1.550.000,00	1.323.829,64	1.238.075,63
Receita Patrimonial Líquida	14.400,00	14.540,00	12.750,00
Receita Patrimonial	6.677.600,00	7.678.016,60	6.195.721,48
(-)Aplicações Financeiras	6.663.200,00	7.663.476,60	6.182.971,48
Transferências Correntes	62.784.500,00	61.237.843,06	55.825.075,95
Cota-Parte do FPM	17.083.000,00	17.615.198,69	14.346.649,78
Cota-Parte do IPVA	3.000.000,00	2.911.497,90	2.661.731,30
Cota-Parte do ICMS	21.720.000,00	19.560.699,71	18.776.731,25
Convênios	-	-	-
Outras Transferências Correntes	20.981.500,00	21.150.446,76	20.039.963,62
Demais Receitas Correntes	14.713.800,00	11.474.247,45	10.935.683,46
Dívida Ativa	1.735.100,00	893.166,76	1.525.295,18
Diversas Receitas Correntes	12.978.700,00	10.581.080,69	9.410.388,28
RECEITAS DE CAPITAL(II)	-	3.438.490,99	2.473.144,66
Operações de Crédito(III)	-	-	-
Amortização de Empréstimos(IV)	-	-	-

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015
Alienação de Bens(V)	-	-	18.750,00
Transferências de Capital	-	3.438.490,99	2.454.394,66
Convênios	-	3.438.490,99	2.454.394,66
Outras Transferências de Capital	-	-	-
Outras Receitas de Capital	-	-	-
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(VI)=(II-III-IV-V)	-	3.438.490,99	2.454.394,66
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL(VII)=(I+VI)	94.556.800,00	93.628.447,47	84.898.782,17

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR	
		Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Até o Bimestre/ 2016	Até o Bimestre/ 2015	Em 2016	Em 2015
DESPESAS CORRENTES(VIII)	92.275.298,95	87.202.909,15	81.321.250,90	85.934.868,48	80.911.527,05	1.268.040,67	409.723,85
Pessoal e Encargos Sociais	56.051.460,13	53.740.422,40	50.677.644,55	53.740.422,40	50.677.336,39	-	308,16
Juros e Encargos da Dívida(IX)	171.200,00	169.201,65	85.865,41	169.201,65	85.865,41	-	-
Outras Despesas Correntes	36.052.638,82	33.293.285,10	30.557.740,94	32.025.244,43	30.148.325,25	1.268.040,67	409.415,69
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	92.104.098,95	87.033.707,50	81.235.385,49	85.765.666,83	80.825.661,64	1.268.040,67	409.723,85
DESPESAS DE CAPITAL(XI)	6.866.102,93	6.133.459,16	5.001.401,91	3.029.188,61	1.886.010,02	3.104.270,55	3.115.391,89
Investimentos	5.926.096,31	5.202.493,29	4.624.717,66	2.098.222,74	1.509.325,77	3.104.270,55	3.115.391,89
Inversões Financeiras	6,62	-	5.000,00	-	5.000,00	-	-
Concessão de Empréstimos(XII)	-	-	5.000,00	-	5.000,00	-	-
Aquisição Título de Capital Integralizado(XIII)	-	-	-	-	-	-	-
Demais Inversões Financeiras	6,62	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida(XIV)	940.000,00	930.965,87	371.684,25	930.965,87	371.684,25	-	-
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	5.926.102,93	5.202.493,29	4.624.717,66	2.098.222,74	1.509.325,77	3.104.270,55	3.115.391,89
RESERVA DE CONTINGÊNCIA(XVI)	101.135,00	-	-	-	-	-	-
RESERVA DO RPPS(XVII)	9.446.500,00	-	-	-	-	-	-
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	107.577.836,88	92.236.200,79	85.860.103,15	87.863.889,57	82.334.987,41	4.372.311,22	3.525.115,74
RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVIII)	-13.021.036,88	1.392.246,68	-961.320,98	5.764.557,90	2.563.794,76		
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES				877.524,94			
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL							VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA							11.254.200,00

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, SECRETARIA DE FAZENDA, 26/Jan/2017, 11h e 24m.

ZACHARIAS JABUR
Prefeito Municipal

ELAINE AP CAPRIOLI TONELI
Contador CRC 1SP255903/O-1

LUIZ H. DIAS TEIXEIRA
Resp.p/Controle Interno